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می کردیم. به هر حال، دوره دانشجویی ما با سرنگونی نظام پادشاهی به پایان 
رسید و نظام جمهوری اسلامی که به تأسی از امام خمینی به دنبال آن بودیم، 
در ایران عزیز بر پا شد تا مردم بر سرنوشت خود حاکم باشند. با پیروزی انقلاب، 
احمد خرم هم با همکاری تعدادی دیگر از دوســتان دانشجو و افراد انقلابی 
شهر تبریز، ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی تبریز را تأسیس کردند و از اعضا 
و  مســئولان آن شدند. زمانی هم که در اوایل بهار ســال ۱۳۵۹ فرمانده سپاه 
آذربایجان شــرقی شدم، احمد خرم، ابوالحســن آل اسحاق و حمید سلیمی 
عضو شورای فرماندهی بودند. در آن دوره، آنها برای کارآمدی و افزایش توان 
سپاه تلاش بسیاری کردند. اما با گذشت زمان، احمد خرم به همکاری با دولت 
پرداخت و بیشتر در حوزه تخصصی خود وارد شد و برای چند سالی دیگر کمتر 
او را می دیدم تا اینکه او معاون استاندار بوشهر و استاندار هرمزگان شد. در آن 
ایام، از آنجا که من هم فرمانده نیروی دریایی سپاه بودم، دوباره ارتباط کاری ام 
با ایشان بیشتر شد. در دوره ای هم که وزیر راه و ترابری شد، من رئیس سازمان 
صنایع هوایی بودم. با همکاری ایشــان توانســتیم شــرکت فارسکو را جهت 
تعمیرات سنگین هواپیماهای پهن پیکر در مجموعه شرکت صنایع هواپیمایی 
ایــران راه انــدازی کنیم. در آن زمان، احمد خرم از شــرکت هما خواســت تا  
تعمیرات اساســی  هواپیماهای بویینگ ۷۴۷ خــود را به جای اعزام به خارج، 
در شرکت فارســکو انجام دهد تا کشور در حوزه تعمیرات اساسی هواپیماها 
توسعه یابد. متأسفانه ایشان که انسانی خوش مشرب، لطیفه گو و باصفاست 
چند ســالی اســت  دچار یک نوع بیماری شده  اســت. او این ایام را تبدیل به 
فرصتی برای افزایش مطالعات قرآنی قرار داده  و در دیدارهایی که داشته ایم، 
برداشت های جالب و دل انگیزی از آیات قرآن ارائه داده است. ایشان خاطرات 
خود را نیز نوشته است که امیدوارم هر چه سریع تر انتشار یابد تا مدیران کشور 
از آن بهره مند شوند. در مجموع، احمد خرم انسانی توسعه گرا و علاقه مند به 
آبادانی و پیشرفت ایران است که به توسعه انسانی اهمیت زیادی می دهد. از 
خداوند بزرگ سلامتی و بهبودی این انسان فرزانه و خیرخواه را مسئلت دارم.

کمیل صرامی
مهندس احمد خرم در سازمان نظام مهندسی ایران

تابستان ســال ۱۳۹۵ بود که در محل اجلاس هیئت عمومی سازمان های 
نظام مهندسی ســاختمان کشور در جزیره کیش، خدمت آقای مهندس خرم 
رســیدم و از آن زمان توفیق همکاری نزدیک تری برایم حاصل شــد. در سال 
۱۳۹۸ که مهندس خرم از طرف رئیس جمهور وقت آقای دکتر حسن روحانی 
به عنوان ریاســت سازمان نظام مهندسی ساختمان کشــور (شورای مرکزی) 
منصوب شد،  بنده توفیق داشتم از ایشان حکم مدیریت روابط عمومی سازمان 
نظام مهندســی کشــور را دریافت کنم. به همین دلیل در جریان فعالیت ها و 
تلاش های این انســان شایســته و رئیس با کفایت، در راستای ارتقای منزلت و 
موقعیت ســازمان نظام مهندسی و خدمت بیشــتر به مهندسان کشور بودم. 
بنابرایــن بر خود لازم می دانم گزارشــی کوتاه به صورت چکیــده از اقدامات 
جناب مهندس تقدیم کنم. زمانی که تعداد اعضای ســازمان نظام مهندسی 
بالــغ بر نیم میلیــون نفر بودند، اقدامــات مؤثری صورت گرفــت که با توجه 
به بحران فراگیری کرونا، در شــرایط بســیار ســخت  با محوریــت آقای خرم 
برنامه های مختلفی در دســتور اقدام قرار گرفت که در ایجاد انگیزه مضاعف 
در بین همکاران بســیار مؤثر بود؛ از برگزاری جلســات متعدد شورای مرکزی 
و شــورای عالی گرفته تا حضور در ۳۰ اســتان کشــور و رسیدگی مستقیم به 
مشکلات و گرفتاری های مهندسان عزیز سراسر ایران. با وجود اینکه مهندس 
با بیماری های ســخت جسمی دســت و پنجه نرم می کرد ، اعتقاد داشت باید 
در همه ســفرها با اســتانداران و همچنین اعضای ســازمان استان ها، به ویژه 
مهندسان پیش کسوت، دیدار کند و برای ارج نهادن به خانواده هایشان به منزل 
آنان بــرود. گاهی اوقات به  دلیل تنگی وقت در یک ســفر، هم زمان به بیش 
از یک اســتان می رفت و از نزدیک به بررسی مشــکلات سازمان های استانی 
می پرداخت  و با مهندسان آنجا آشنا می شد و در رفع مشکلات آنها می کوشید.  
نکته دیگر اینکه مهندس احمد خرم بسیار اهل مطالعه و همچنین علاقه مند 
به شــعر اســت؛ بنابراین در اکثر جلسات، ســخن  خود را با شعر آغاز می کرد 
و بــا صراحت در بیان و همچنین شــوخ طبعی خاص خودش باعث تلطیف 
جو جلسات می شد. متأســفانه بیماری پارکینسون ایشان گاهی مواقع باعث 
سختی هایی برای ایشان می شــود، ولی بنده شاهد بودم با تمام وجود سعی 
می کرد با تسلط کامل بر شرایط خود بتواند بدون وقفه مسئولیت خویش را به 
نحو احســن به انجام برساند. شخصیت آقای مهندس خرم در سازمان نظام 
مهندســی، به ریاست این ســازمان مردمی اعتبار بخشید. وجود ایشان در این 
ســمت باعث شد  مسئولان ذی ربط، مسائل و مشکلات مورد نظر را با سرعت 
بیشــتری دنبال کنند و خودشان تا حصول نتیجه پیگیری کنند؛ بنابراین در هر 
سطحی، از وزیر گرفته تا استاندار و مدیرکل استان ها، به احترام ایشان سازمان 

نظام مهندسی و دفاتر استانی و شهرستانی او را همراهی می کردند.

می توان مهم ترین اقدامات ایشــان در دو ســال خدمتگــزاری به جامعه 
مهندسان کشور را فهرست وار به شرح زیر یادآوری کرد:

۱ - بیمه تأمین اجتماعی مهندســان، ۲ - واکسیناسیون سراسری مهندسان 
کشــور، ۳ - طرح احداث خانه مهندس در سراســر کشــور، ۴ - طرح احداث 
شهرک مهندسان در شــهرک غرب تهران با کاربری تجاری-اداری-مسکونی 
در برج هــای ۵۰ طبقه با مشــارکت اعضای ســازمان و شــهرداری تهران به  
صورت سهامی، ۵ - ایجاد پایگاه خبری (خبرگزاری نظام مهندسی)، ۶ - ایجاد 
نشــریه اخبار مهندس، ۷ - تأمین مســکن مهندســان، ۸ - بازنگری کمیسیون 
ماده ۱۰۰ پس از ۴۳ ســال، ۹ - تقویت روابط ســازمان با دستگاه های ذی ربط 
از جمله وزارت کشــور و سازمان استاندارد و شــرکت عمران شهرهای جدید 
و ســایر ارگان ها، ۱۰- پیگیری واقعی شدن حق الزحمه مهندسان، ۱۱ - تقویت 
روابط عمومی و امور بین الملل، ۱۲ - پیگیری اصلاح قانون نظام مهندســی و 
کنترل ســاختمان، ۱۳ - احیای صندوق مشترک نظام مهندسی استا  ن ها، ۱۴- 
توافق نامــه با جایکای ژاپن، ۱۵ - راه اندازی ســتاد اجرائی مبحث ۲۲ مقررات 
ملی ســاختمان، ۱۶- پیشنهاد طرح جامع مســکن، ۱۷ - پیگیری امور مالیات 
مهندســان، ۱۸ - حل مشــکل تعرفه حق الزحمه ناظرین، ۱۹- حل مشــکل 
تعارض منافع، ۲۰ - احداث موزه صنعت ساختمان، ۲۱ - تفاهم نامه همکاری 

با سازمان فنی حرفه ای کشور و... .

محمد صفری کوشالی
چند خاطره با احمد خرم

یکی از شــاخص های سنجش شخصیت هر انســانی، ثبات و هماهنگی 
پندار، گفتار و کردار آن انســان در مقاطع مختلف زندگی و چگونگی زیست او 
است. انسان هایی که در ادوار مختلف زندگی دارای راهبرد شخصیتی با ثبات 
هستند، عملکردشــان در دوره های مختلف زندگی هم افزایی داشته و از وی 
فردی با تجربه، مدیر و منشــأ اثر و از همه مهم تر عارف به قَدر خود می سازد. 
انسان های قدرشناس همان آدم های حدشناســی هستند که به قَدر و مقدار 
خود آگاهی داشــته و دارای روان شناسی شــخصیتی درستی از خویش اند . با 
شناخت ۵۰ ســاله از احمد خرم، یعنی از زمان دانشجویی در دانشگاه تبریز تا 
هم اکنون، وی را مصداق انســان هایی می دانم که هم قَدر خود را می شناسد 
و هــم حد خود را . مقاطع مختلف و پر اثر زندگی مهندس خرم را  می توان به 

صورت زیر شکل بندی کرد :
۱ - دوران دانش آموزی و دانشــجویی تا قبل از ۱۶ آذر ۱۳۵۳ که او توســط 
ساواک دستگیر شد و به سربازی ( سرباز صفر در پادگان عجب شیر) فرستاده شد.
۲ - اتمام دوره سربازی در ســال ۱۳۵۵ و بازگشت به دانشگاه برای ادامه 
تحصیل و هم خانه شــدن با جمعی از دوستان در راسته کوچه تبریز تا پیروزی 
انقلاب ۱۳۵۷. منزلی که مرحوم حاج حسن شفاعت، فرش فروش بازار تبریز، 
برای من اجاره کرده بود و تا چند ســال پــس از پیروزی انقلاب هم در اختیار 

دوستان دانشجو بود.
۳ - پس از پیروزی انقلاب تا تشــکیل سپاه پاســداران آذربایجان و سپس 

اخراج از سپاه و اقدام به فعالیت های فرهنگی .
۴- ورود بــه وزارت کشــور به عنوان معاون اســتانداری بوشــهر در زمان 
اســتانداری آقای علی صوفی و سپس اســتانداری های هرمزگان، خوزستان  
و نیز معاون عمرانی وزارت کشــور و ســرانجام به عنوان وزیر راه و ترابری در 
دولت دوم اصلاحات و در نهایت استیضاح توسط مجلس هفتم به سرکردگی 

حداد عادل و احمد توکلی و محروم کردن او از خدمات دولتی.
۵- ورود به دوران بی مهری و گرفتار فراز و نشــیب ها  و ابتلا  به بیماری ها 

تا  کنون.
مهنــدس احمــد خــرم ضمــن داشــتن ویژگی هــا و برجســتگی های 
گوناگون شــخصیتی، دارای دو ویژگی  شــاخص و برجســته بود:  شجاعت و 
 مســئولیت پذیری. که در این بخش مثال هایــی از عملکرد وی، منبعث از این 

دو ویژگی را خواهم آورد:
 الف. ۱۶ آذر یادآور تظاهرات دانشــجویا ن دانشگاه تهران در اعتراض به 
سفر ریچارد نیکسون، معاون رئیس جمهور وقت آمریکا ست که حدود چهار 
ماه بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ انجام شــد و در آن ســه نفر دانشــجو به 
نام های مصطفی بزرگ  نیا، احمد قندچی و مهدی شــریعت رضوی شــهید و 
تعدادی نیز مجروح شــدند. به همین مناسبت هرساله در دانشگاه های کشور 
تظاهرات ضدحکومتی در مخالفت با اســتبداد و اســتعمار با شعار محوری  
اتحاد، مبارزه و پیروزی برگزار می شــد. روز شــنبه ۱۶ آذر ۱۳۵۳ تظاهراتی در 
دانشــگاه تبریز برپا شد. احمد خرم دانشجوی ســال سوم رشته مهندسی راه 
و ســاختمان، با اینکــه در تظاهرات حضور فیزیکی نداشــت، به جرم رهبری 
تظاهرات دستگیر و دو روز بعد توسط گارد دانشگاه به خوابگاه آورده می شود 
تا لوازم شــخصی خود را جمع کند و به سربازی فرستاده شود.  هنگام خروج 
از خوابگاه، آقای خرم انگشــتان دست خود را به علامت پیروزی بلند می کند 

که ناگاه شــعار دانشجویان علیه رژیم بلند می شود و درگیری بین دانشجویان 
و گارد دانشــگاه شروع می شــود و زد و خورد به اوج می رسد. در این درگیری، 
مــن اولین ضربه باتوم را  نوش جان کردم. در نهایت احمد خرم را از خوابگاه 

می برند و به عنوان سرباز صفر به عجب شیر می فرستند.
 ب. زلزله بم: روز جمعه پنجم دی ماه ۱۳۸۲ مطابق معمول ساعت پنج 
صبح در مسیر ولنجک به توچال آقای مهندس خرم و برخی از دوستان دیگر 
را ســوار ماشین کردم و به پارکینگ تله کابین رسیدیم. آقای خرم مثل همیشه 
کوله ای بزرگ به وزن حداقل ۲۰ کیلو را به پشت داشت که محتوای آن انواع 
خوردنی ها و نوشــیدنی های صبحانه بود. تا ایستگاه ســوم بالا رفتیم، سفره 
صبحانه پهن شد، با بسیاری از دوستان که در مسیر به ما پیوسته بودند صبحانه 
خوردیم و پیاده برگشتیم. در حین برگشت و در نیمه راه رادیو ماشین را روشن 
کردم، یکباره خبر تأسف انگیز وقوع زلزله بم را شنیدیم. سکوت حکم فرما شد 
و هیچ کس حرفی نمــی زد. آقای خرم را به منزلش رســاندم، دیگران نیز به 
خانه های خود رفتند. ســاعت دو عصر اخبار زلزله بم را از تلویزیون مشاهده 
می کردم که گوینده خبر از حضور وزیر راه و ترابری در بم و در بین زلزله زدگان 
خبر داد. اولین مســئول بلندپایه کشور که خود را به محل حادثه رسانده بود، 
آقای مهندس خرم وزیر راه و ترابری بود و من مغموم از آن حادثه و مسرور از 

حضور سریع و انسان دوستانه مهندس احمد خرم در محل حادثه.

محمدتقی خسروی
حق خطاکردن نداریم

نشانی بزرگراه توسعه را باید از آنهایی پرسید که در کوچه پس کوچه های 
عمران و آبادانی یک کشــور قد کشیده اند. آنها که پلاک های ناخوانای نوشته 
روی درهای سیاســت را خوب می شناسند، اما در همهمه خیابان های شلوغ 
بحران هــا از روی خطــوط اخلاق نمی گذرنــد. مدیرانی که از مشــق کردن و 
تکلیف های مدام روزهای سخت، شانه خالی نمی کنند. «احمد خرم قهفرخی» 
که روزگاری وزیر راه بود و حالا رئیس بزرگ ترین ســازمان حرفه ای غیر دولتی 
اســت، صرف نظــر از بود یــا نبود وابســتگی های سیاســی اش، همچنان در 
هفتادمین سال زندگی خود به پویایی و نشاط جامعه مهندسی و یافتن راهی 
برای تعالی آن می اندیشد. او در عین آنکه دست به عصا شدن های دولتی ها را 
بر نمی تابد، بیش از دیگران، متولیان مجموعه ای را که عهده دار آن اســت، به 
پیمودن مشــی اعتدال و گام برداشتن در راه تعامل، تفاهم و گفت وگو توصیه 
می کند و می گوید: «هم ســازمان نظام مهندسی باید راه تعامل و گفت وگو را 
در پیــش بگیرد و هم متولیان امر باید این راه را پیگیری کنند و با تفاهم کار را 
پیش ببرند.  باید گفت وگو را یک اصل دانســته و ضمن تعامل از برخوردهای 
خصمانه، تقابلی و تشــنج برانگیز به شدت پرهیز کنیم».   مهندس خرم ، گاهی 
دور باطل تصمیمات بی بنیان را به چالش می کشد و ضمن دعوت دیگران به 
تدبیر در امور، به تبدیل فرصت ها از تهدیدهای پیش رو  می اندیشــد. او معتقد 
اســت : «ما ۴۰ سال اســت که دور یک میز نظر داده، تصمیم گیری می کنیم و 
هنگامی که وارد اجرا می شــویم، آن تصمیمات را نیم بند به اجرا در می آوریم؛ 
در حالی که کشورهای توسعه یافته ده ها سال است به این نتیجه رسیده اند که 
انجام هر کاری باید توأم با مطالعه باشــد. به این معنا که ابتدا مطالعه کرده، 
بعد تصمیم و اجرا صورت می گیرد. متأســفانه ما مطالعه نکرده دور یک میز 
می نشــینیم و هرکس نظر خود را می دهد و در پایان هم جمع بندی می شود؛ 
در صورتی که این کاری غیر علمی بوده و در دنیا منسوخ شده است».  پنجمین 
رئیس شــورای مرکزی ســازمان نظام مهندسی ســاختمان که هفتم دی ماه 
امســال سکان هدایت ســازمان نظام مهندسی ســاختمان کشور را به دست 
گرفته  اســت، گران ترین ســرمایه این مجموعه را وجود مهندســانی می داند 
که قرار اســت چرخ عمران این مرز و بوم با دســتان با کفایت آنها به گردش 
درآید. آنهایی که به قول او، اکثریت شــان حاضر نیســتند شرافت مهندسی و 
حرفه ای خود را به پول بفروشــند. با این حال، رئیس هشــتمین دوره شورای 
مرکزی سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور معتقد است بزرگ ترین سازمان 
مردم نهاد با ۵۵۰ هزار مهندس به سان لشکری است که حق خطا کردن ندارد. 
او می گویــد می توان با قانون گرایــی، ضابطه مندی، معیار پذیــری و عمل به 
اســتاندارد، این مجموعه را به جایگاه اصلی آن رساند؛ به شرط آنکه مقررات 
ملی ساختمان را از کودکی به نســل ها آموخت، قانون گرایی و فرهنگ سازی 
ساخت وســاز فنی تخصصی و اصولی را ترویج کرد و خلاصه آنکه اجازه نداد 
قانون گریزی و قانون ستیزی به یک افتخار تبدیل شود  ( این متن در سال ۱۳۹۹ 

نوشته شده است ).

محمدجعفر صرامی
گرمای خدمت در خوزستان

ســال ۱۳۸۰ که بنــده به عنوان فرمانــدار اهواز انجام وظیفــه می کردم، 
برنامه های اثر بخشــی در توسعه و عمران شهرستان اهواز و استان خوزستان 


